重庆市铜梁区农业农村委员会
关于申报2024年市财政衔接推进乡村振兴（财金协同奖补资金）项目的通知

巴川街道、蒲吕街道、侣俸镇：
根据《重庆市财政局、重庆市农业农村委员会关于下达2024年市财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农[2024]56号）文件精神，蒲吕街道、侣俸镇分别获财金协同支持镇乡产业发展绩效考评奖补资金100万元，巴川街道获奖补资金60万元。现将申报工作有关事宜通知如下：
一、申报条件
（一）相关镇街辖区内，村党组织凝聚力、战斗力强，村集体成员发展意愿强烈、有广泛共识、具备发展新型农村集体经济的资源、资产、区位、产业基础等条件的村；

（二）申报项目原则为铜梁区2024年巩固脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库在库项目。
二、申报对象

项目所在村股份经济合作联合社。
三、奖补资金使用
奖补资金主要用于获奖镇（街道）的农村产业发展。严禁将资金用于平衡预算、偿还债务、建造楼堂馆所、购置办公车辆以及发放人员工资津补贴等支出，严禁列支“三公”经费、劳务补助和以学习考察为名的参观旅游支出。

项目资金管理严格按照《铜梁区农业财政资金补助项目监督管理办法》（铜府办发[2024]5号）和《重庆市铜梁区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（铜财[2024]12号）有关要求执行。
四、补助标准

项目由村股份经济合作联合社实施，不需自筹配套资金。
五、申报程序

（一）村股份经济合作联合社自愿申报。区农业农村委下发申报通知，相关镇街符合申报条件的村股份经济合作联合社按要求向所在的镇（街）自愿申报，编制项目实施方案，各村股份经济合作联合社对项目申报相关材料真实性负责。
（二）镇（街）审核推荐。相关镇（街）组织辖区内各村股份经济合作联合社进行项目申报，在村股份经济合作联合社自愿申报的前提下，组织人员对项目的可行性进行论证，审核推荐报送到区农业农村委。相关镇（街）要严格把关，对项目的真实性、合规性、准确性承担连带责任。
（三）区级评审

由区农业农村委组织专家进行评审，并与区财政局联合行文，将评审结果报区政府审定，待区政府审定后，开展项目预算审核并下达项目资金计划。

六、申报资料及相关要求

（一）申报资料
1.项目实施承诺书（模板见附件1）。

2.项目实施方案纸质件一式6份和电子件，申报对象对项目的真实性、合规性、准确性负责，镇街履行监管责任。（实施方案模板见附件2）。

3.相关证明材料：环保及设施农用地等相关手续（据实报送）。

（二）报送时间

2024年7月15日前将申报资料交到区农业农村委产业科，联系人：周灵，联系电话：45695682。
附件：1. 项目实施承诺书模板

2024年项目实施方案模板
            重庆市铜梁区农业农村委员会
                                 2024年7月9日

附件1

2024年项目实施承诺书

                   （项目名称）为   村股份经济合作联合社自愿申报项目，该项目已经我镇（街）党（工）委同意，该项目无违法用地、破坏耕地行为，无环保问题，没有直排乱排现象等情况，现就实施该项目承诺如下：

1.科学合理编制项目实施方案。方案报备后严格按照既定方案实施。

2.规范财务管理制度。严格落实专款专用，确保资金使用安全。

3.严把项目质量关。切实履行资金项目监管主体责任，落实项目资金具体管理责任人，确保如期实现资金绩效。

4.严把时间节点。加快项目建设，确保  月底前完成项目建设。

5.规范项目档案管理。项目通过区级验收后3个工作日内提供项目结算资料。

6.加快资金拨付。根据项目实施进度及时完成资金拨付，12月底之前达到专项资金拨付率100%。

                                 镇人民政府（盖章）

202  年  月  日

附件2

2024年                 项目实施方案

项目名称：   区2024年***镇***村***项目（体现地理位置及项目特征）

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

项目主管部门：重庆市铜梁区乡村振兴局

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

重庆市铜梁区乡村振兴局  制

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）

（包括产业项目基地建设历程和现有规模、生产加工销售现状，产业发展存在的问题，产业市场需求、发展趋势等）

二、项目任务计划
（一）建设地点及规模（地点明确到**村**组）

（二）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）

（三）建设方式

（四）建设进度（明确到月份）

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力：带动农户、脱贫户及未消除风险的监测对象方式及增收金额，直接经济、社会、生态效益等；项目经营方式：村集体与农业经营主体合股联营项目，应明确财政补助资金形成的资产归村集体所有，在项目存续期固定分红比例，农业经营主体每年兑现分红时间等）。

（七）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）申请财政资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）

（四）其它